1º  -  Fica  a  Prefeitura  Municipal  de  Araxá,  autorizada  a  firmar  um 
Convênio com a APAC – Associação de Proteção e Assistência aos Condenados de 
Araxá, CGC. Nº 23.370.836/0001-83, reconhecida como de Utilidade Pública pela Lei nº 
2.251, de 07/06/89, no sentido de conceder-lhe Auxílio  Financeiro no valor de R$4.800,00 
(quatro mil e oitocentos reais), a ser pago em 08 (oito) parcelas, sendo a primeira de 
R$600,00  (seiscentos  reais),  na  assinatura  do  Convênio  e,  a  demais,  de  igual  valor, 
sucessivamente, com intervalo mínimo de 30 (trinta) dias, como forma de colaboração 
para que a mesma possa promover a reintegração dos reeducandos na sociedade, através